21
2
1
2
1
2
1
2

Vedações FKM
Vedações EPR
Como pedir
Acionamento
pneumático
Solenoide de
piloto externo
Acionamento manual auxiliarTensão nominal
Símbolo Conexão
Rc
3 Nota)
Nota 1) Em conformidade com a
CE: Apenas para D ou DZ
Nota 2) Semipadrão
Válvula
de
tamanho
1 a 4
Válvula
de
tamanho
5 a 7
Nota) Somente válvulas de tamanho 1, 2, 3 e 4.
Enviadas após montagem em nossa fábrica.
Referência do suporte
Válvula tamanho 1: VN1-A16 (roscada)
Válvulas tamanhos 2 a 4: VN□-16
2 a 4
Nota) Semipadrão
Nada: Tipo botão sem trava
Nada: Tipo botão
sem trava
Consulte a “Tabela (1)” abaixo
sobre a disponibilidade.
Tamanho
da válvula Tipo de válvula Conexão
110 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
100 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
Outros
A: Tipo botão sem trava A
(saliente)
Nota)
B: Tipo de travamento
com fenda B (ferramenta
necessária)
Em conformidade com a CE
Nota) Em conformidade com a CE:
Apenas para D ou DZ
Nada
Q
—
Em conformidade com a CE
Diâmetro do
orifício (mm)
Símbolo
Símbolo
Nota) Somente Acionamento pneumático
Tabela (1) Fluidos aplicáveis
Entrada elétrica/com lâmpada/supressor de tensão
N.F. N.A. C.O. Nota 2)3
 Nota 2)4
Nota 2)6

474
Série VNA
Como pedir válvulas solenoide piloto
Tamanho da Válvula 1/2/3/4 Tamanho da Válvula 5/6/7
Com supressor de tensão
Entrada elétrica
Nada
S
Nenhuma
Supressor de tensão
(Exceto “DZ, DL”)
Em conformidade com a CE
G
C
T Nota 1)
D
DZ Nota 2)
DL Nota 3)
Grommet
Conduíte
Terminal de conduíte
Terminal DIN
Terminal DIN com lâmpada indicadora
Em
conformidade
com a CE
Nota 1) Quando a entrada elétrica for T, as
peças da válvula solenoide piloto serão:
VO301-00lTl-X302
Em conformidade com a CE
Nota) Entrada elétrica:
D ou DZ apenas
Nota) Entrada elétrica:
D ou DZ apenas
Acionamento manual auxiliar
* Semipadrão
Botão sem trava
Botão sem trava tipo A
(saliente)
Tipo de travamento com fenda
B (ferramenta necessária)
Nada
A*
B*
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
Outros
Tensão nominal